“Walaupun Cuma satu itu

tanggung jawabnya negara,” sahut MAA dengan optimis. Akhirnya atas

izin Dubes, ia berkunjung ke negara dengan ibukota katmandhu itu.
31

3. Khutbah Da‟i Internasional Prof. Dr. H. Moh. Ali Aziz, M.Ag di

Kedutaan Besar Republik Indonesia (KBRI) Dhaka Bangladesh, 1

Syawal 1435 H / 29 Juli 2014

Jamaah mulai berdatangan memasuki ruangan shalat Idul Fitri, baik

pria dewasa maupun remaja dan anak-anak kecil. Mereka disambut

dengan senyuman dan pelukan oleh lelaki berbaju putih di sebalah pintu

masuk. Kesenangan pun menghiasi wajah mereka. Selain karena Hari

Pidato ini dilakukan agar tidak terjadi kekeliruan, karena

setiap kata yang disampaikan dalam situasi dan kondisi resmi akan

disebarluaskan dan dijadikan panutan oleh masyarakat serta dikutip oleh

media massa.
36

Observasi terhadap video khutbah Idul Fitri MAA di Kedutaan

Besar Republik Indonesia Dhaka Bangladesh, 1 Syawal 1435 H/29 Juli

2014, dengan judul khutbah, Building A World-Leading Ummah –

Membangun Ummat Penggerak Peradaban Dunia, peneliti menemukan

bahwa MAA membawa teks (manuskrip) ketika menyampaikan khutbah,

namun menyampaikannya secara garis besar (ekstempore).

Hal ini sesuai dengan hasil wawancara dengan MAA, bahwa

Taipei di Hong Kong (2005-2009) dan Konsul Tenaga Kerja Taiwan (2010-2014), Wawancara

Pribadi melalui Facebook, 8 Januari 2016.

( 66 )

2. Teknik Pembukaan Khutbah Da‟i Internasional

Observasi peneliti teradap pembukaan khutbah Idul Fitri MAA di

Kedutaan Besar Republik Indonesia Dhaka Bangladesh, 1 Syawal 1435

H/29 Juli 2014, dengan judul, Building A World-Leading Ummah –

Membangun Ummat Penggerak Peradaban Dunia, sebagai berikut:

“Allaahu akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x),

Allaahu akbaru kabiiran. Alhamdulillaahi rabbil „aalamiin wal

„aaqibatu lil muttaqiin. Asyahadu allaa ilaaha illalaahu wahdahuu

Begitu cinta-Nya kepada mereka,

sehingga bau busuk mulut orang puasa, sangat harum bagi Allah

SWT.”
47

Keempat, teks Khutbah Idul Fitri di Kedutaan Besar Republik

Indonesia Dhaka Bangladesh, 1 Syawal 1436 H/18 Juli 2015 dengan

judul “Eid Al Fitr, Spirit Of Changes Towards the Quality of Muslims -

Idul Fitri, Spirit Perubahan Menuju Muslim Berkualitas,” pembukaan

dengan langsung menyebutkan topik khutbah:

“Assalaamualaikum Warahmatullaahi Wabaraakaatuhu. Allaahu

akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x), Allaahu

Selain membuka dengan langsung menyebutkan topik khutbah dan

menyatakan kutipan baik dari kitab suci maupun perkataan tokoh, MAA

juga membuka khutbah menghubungan dengan peristiwa yang sedang

diperingati. Pertama, teks Khutbah Idul Fitri di Kedutaan Besar Republik

Indonesia London, Inggris 1 Syawal 1426 H/03 Nopember 2005 dengan

judul “Melangkah ke Depan dengan Kebersamaan dan Kebersihan Diri,”

pembukaan menghubungan dengan peristiwa yang sedang diperingati:

“Allaahu akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x), Allaahu akbaru (3x),

Allaahu akbaru kabiiran walhamdulillaahi katsiiran

dengan penuh keimanan dan mengharap keridaan Allah maka ia

akan diampuni dosa-dosanya yang telah dilakukan sebelumnya”.

Ibadah yang amat berat ini diharapkan menambah keimanan dan

katakwaan kita kepada Allah (QS.2:183).”
57

Kedua, teks Khutbah Idul Fitri di Masjid PPME Al Ikhlash

Amsterdam, Belanda, 1 Syawal 1428 H/12 Oktober 2007 dengan judul

“Bouw Aan Een Generatie Godvruchtige Moslims Die Zich Richten Op

Teknik Penutupan Khutbah Da‟i Internasional

Peneliti melakukan observasi teradap pembukaan khutbah Idul Fitri

MAA di Kedutaan Besar Republik Indonesia Dhaka Bangladesh, 1

Syawal 1435 H/29 Juli 2014, dengan judul, Building A World-Leading

Ummah – Membangun Ummat Penggerak Peradaban Dunia, sebagai

berikut:

“In conclusion, I shall quote the words of Allah SWT of Surah „Ali

„Imran [03] verse 110: kuntum khaira ummatin ukhrijat linnas,

ta‟muruna bil ma‟ruf watanhauna „anil munkari watu‟minuna

witir selama Ramadhan, Allah mengampuni dosa-dosa kita,

sehingga kita kembali ke keadaan kesucian. Aquulu qaulii hadzaa

wa astaghfirullaaha lii walakum, wastaghfiruuhu innahuu huwal

ghafuurur rahiim.”
62

Kedua, teks Khutbah Idul Fitri di Kedutaan Besar Republik

Indonesia London, Inggris 1 Syawal 1426 H/03 Nopember 2005 dengan

judul “Melangkah ke Depan dengan Kebersamaan dan Kebersihan Diri,”

penutupan mengakhiri dengan klimaks:

“Our social responsibility all the more necessary for our

commitment to build Indonesia's that advanced in the sake of God

and peace in justice. How does our country now?

mu‟miniina wal mu‟minaati al ahyaa‟i minhum wal amwaat.

Walhamdulillaahi rabbil „aalamiin. Allaahu akbaru, Allaahu

akbaru, Allaahu akbaru, Allaahu akbaru walillaahilhamdu.

Wassalaamualaikum Warahmatullaahi Wabaraakaatuhu.”
63

Ketiga, teks Khutbah Idul Fitri di Masjid PPME Al Ikhlash

Amsterdam, Belanda, 1 Syawal 1428 H/12 Oktober 2007 dengan judul

“Bouw Aan Een Generatie Godvruchtige Moslims Die Zich Richten Op

Dakwah – Membangun Generasi Muslim Saleh dan Peduli Dakwah,”

penutupan mengakhiri dengan klimaks:

“Eén van de kenmerken van iemand die de idul fitri ondergaat (de

terugkeer naar de reinheid) is dat hij zich niet te goed voelt iemand

bahkan pribadi pemberi). Minal „Aidin wal Faizin. Ied Mubarok.

Taqbbalallahu minna waminkum. Allaahu akbaru, Allaahu akbaru

walillaahilhamdu. Wassalaamualaikum Warahmatullaahi

Wabaraakaatuhu.”
66

Keenam, teks Khutbah Idul Fitri di Kedutaan Besar Republik

Indonesia Dhaka Bangladesh, 1 Syawal 1436 H/18 Juli 2015 dengan

judul “Eid Al Fitr, Spirit Of Changes Towards the Quality of Muslims -